Impacto anualizado en 2025-2026 frente a la tendencia actual. Basado en los cálculos de Carmignac a 21/10/2024.

el aumento de las transferencias sociales y las subvenciones a la transición energética
también han ampliado el déficit fiscal hasta niveles inauditos fuera de recesiones,
guerras o pandemias (7% del PIB).

Ésta es la paradoja de estas elecciones. Tras ocho años de buenos resultados de la
economía estadounidense y un comportamiento estelar de su mercado de valores,
la frustración de los votantes con el estado de la economía ha dado forma a las
plataformas electorales de los dos principales candidatos.

El próximo gobierno heredará una economía más vulnerable de lo que sugiere su
trayectoria reciente, y por eso las medidas populistas que defienden ambos candidatos
podrían tener repercusiones desmesuradas en los mercados financieros.

El verdadero “elefante en la habitación” es que, independientemente del resultado, estas
elecciones podrían cambiar el motor de una economía que ha sido la envidia del mundo
durante décadas.

Probabilidad
subjetiva

PIB

IPC

Saldo
presupuestario

Impacto
del BPA

Impacto
en USD

Política de la FED
en 2025

Yields de
los bonos

 46% 54%

ESCENARIO 4 ESCENARIO 2

Sin mayoría Mayoría Demócrata

29% 17%

+0,3% +1,0%

+0,1% +0,3%

-0,4% à -0,7% -0,7%

Ligeramente positivo -6% (subidas
de impuestos)

Bajada Bajada

Recortes al 3%

Referencia del 4% y
luego subidas hasta que

el mercado de renta
variable sufra una bajada

Plano Arriba inicialmente

ESCENARIO 1 ESCENARIO 3

Mayoría Republicana Sin mayoría

38% 16%

+0,1% -1,0%

+1,1% +1,0%

-3,2% -2,1%

+5,0%
Diferenciado según
su sensibilidad a las

tarifas/la desregulación

Fuerte subida,
luego riesgo de cola

bajista por intervención
de la FED

Subida

Referencia del 4%
para volver al 5% a

finales del 25 hasta que
Trump interfiera

Referencia del 4%

Muy al alza Arriba

3

ESCENARIOS DE LOS POSIBLES RESULTADOS
Dada la alta probabilidad de que el Senado se incline por los republicanos y el hecho de que el ganador de la Casa Blanca
probablemente se lleve también la Cámara de Representantes, hemos reducido el resultado de las elecciones a cuatro
escenarios.

IMPLICACIONES ECONÓMICAS